



2020年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月4日

上場会社名 クリエイトメディック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5187 URL <https://www.createmedic.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 佐藤 正浩
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 今澤 修 TEL 045-943-2611
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 2020年9月8日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (2020年8月5日に当社ウェブサイトにて決算説明会の動画配信を予定しております。)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第2四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	5,082	1.5	400	15.0	378	15.5	248	18.9
2019年12月期第2四半期	5,158	3.6	471	5.3	448	7.4	306	10.4

(注) 包括利益 2020年12月期第2四半期 127百万円 (34.4%) 2019年12月期第2四半期 194百万円 (14.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第2四半期	26.64	
2019年12月期第2四半期	32.86	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期第2四半期	17,114	13,116	76.6	1,408.06
2019年12月期	17,157	13,175	76.8	1,414.36

(参考) 自己資本 2020年12月期第2四半期 13,116百万円 2019年12月期 13,175百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		17.00		20.00	37.00
2020年12月期		17.00			
2020年12月期(予想)				20.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期									

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

新型コロナウイルス感染症による今後の見通しが不透明であり、現時点で合理的な業績予想の算出が困難なことから、2020年12月期の業績予想については、前回発表(2020年5月1日)に引き続き、未定とさせていただきます。
 今後、合理的な業績予想の開示が可能となった段階で速やかに公表いたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期2Q	9,664,327 株	2019年12月期	9,664,327 株
期末自己株式数	2020年12月期2Q	349,088 株	2019年12月期	349,088 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期2Q	9,315,239 株	2019年12月期2Q	9,315,367 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算説明会内容の入手方法)

2020年8月5日に当社ウェブサイトにて決算説明会の動画配信を予定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) キャッシュ・フローに関する説明	P. 3
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症を背景に、緊急事態宣言による外出自粛や活動制限の経済への影響は大きく、今後の感染拡大リスクを含め、先行き不透明感が高まっております。

医療機器業界におきましても、新型コロナウイルス感染症の影響は深刻であり、医療機関では、医療体制が逼迫するなか、重症患者の病床確保のため、緊急性の高くない診療や手術を一部休止しており、また、外来患者も外出自粛により不要不急の受診を控える傾向にあるなど、病院経営はさらに厳しい状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは、医療現場に貢献できるよう製品の安定供給に努めることを最重要方針とし、従業員の安全確保と感染防止対策を徹底し、事業を進めてまいりました。

これらの活動により、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高5,082百万円（前年同期比1.5%減）、営業利益400百万円（前年同期比15%減）、経常利益378百万円（前年同期比15.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益248百万円（前年同期比18.9%減）となりました。

販売形態別の販売状況は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前第2四半期連結 累計期間	当第2四半期連結 累計期間	前年同期比	
			金額	増減率
自社販売	3,107	3,131	23	0.8%
海外販売	1,441	1,377	△64	△4.4%
OEM販売	609	574	△35	△5.8%
合 計	5,158	5,082	△75	△1.5%

< 自社販売 >

自社販売は、新型コロナウイルス感染症により、院内の感染防止対策として医療従事者への訪問・面会が制限されましたが、緊急事態宣言が解除された6月以降はWEB会議を活用し、段階的に営業活動を再開しました。

このような状況の下、消化器系のイレウスチューブや胃瘻造設関連製品が手術の一部休止により減少しましたが、泌尿器系のフォーリートレイキットが堅調に推移するとともに、消化器系の新製品「大腸・胃十二指腸用ステント『NEXENT（ネクセント）』」も2月の発売開始以降売上を伸ばしたことにより、売上高3,131百万円（前年同期比0.8%増）となりました。

< 海外販売 >

海外販売は、輸出販売が欧州向けの泌尿器系・消化器系製品を中心に、好調を維持しました。

一方、中国販売は、新型コロナウイルス感染症の影響により、2月以降の営業活動を一時的に休止したことや、医療機関の治療・検査が前年に比べ大きく減少したことにより、売上高1,377百万円（前年同期比4.4%減）となりました。

< OEM販売 >

OEM販売は、消化器系の新製品の売上寄与があったものの、新型コロナウイルス感染症の影響による血管系製品の検査数減少により、売上高574百万円（前年同期比5.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比較して42百万円減少し17,114百万円となりました。これは、商品及び製品の増加240百万円、原材料及び貯蔵品の増加177百万円、投資有価証券の増加161百万円に対し、現金及び預金の減少240百万円、受取手形及び売掛金の減少282百万円、流動資産のその他の減少102百万円が主な要因であります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して15百万円増加し3,998百万円となりました。これは、電子記録債務の増加128百万円、その他流動負債の増加125百万円に対し、支払手形及び買掛金の減少126百万円、長期借入金の減少92百万円が主な要因であります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して58百万円減少し13,116百万円となりました。これは、利益剰余金の増加61百万円に対し、その他有価証券評価差額金の減少27百万円、為替換算調整勘定の減少102百万円が主な要因であります。

(3) キャッシュ・フローに関する説明

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	457	445	△11
投資活動によるキャッシュ・フロー	△239	20	259
財務活動によるキャッシュ・フロー	△291	△280	10
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,529	3,593	63

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は445百万円となりました。これはたな卸資産の増減額429百万円、法人税等の支払額178百万円などの減少に対して、税金等調整前四半期純利益390百万円、減価償却費200百万円、売上債権の増減額325百万円、その他流動資産の増減額126百万円などの増加が主な要因です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は20百万円となりました。これは有形固定資産の取得による支出114百万円、無形固定資産の取得による支出54百万円、投資有価証券の取得による支出200百万円などの減少に対して、定期預金の払戻による収入388百万円の増加が主な要因です。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は280百万円となりました。これは長期借入金の返済による支出83百万円、配当金の支払額186百万円の減少が主な要因です。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による今後の見通しが不透明であり、現時点で合理的な業績予想の算出が困難なことから、2020年12月期の業績予想については、前回発表(2020年5月1日)に引き続き、未定とさせていただきます。

今後、合理的な業績予想の開示が可能となった段階で速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,330,833	4,090,469
受取手形及び売掛金	2,326,970	2,044,628
電子記録債権	1,076,711	1,030,530
商品及び製品	1,637,080	1,877,282
仕掛品	739,223	712,440
原材料及び貯蔵品	648,354	826,327
その他	371,275	268,888
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	11,129,450	10,849,567
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,683,199	2,558,349
機械装置及び運搬具（純額）	394,213	361,542
土地	1,658,678	1,658,678
建設仮勘定	63,305	69,958
その他（純額）	353,123	371,888
有形固定資産合計	5,152,520	5,020,418
無形固定資産		
借地権	153,178	147,239
その他	81,132	230,336
無形固定資産合計	234,310	377,575
投資その他の資産		
投資有価証券	260,378	421,874
繰延税金資産	332,514	380,726
その他	48,447	64,695
投資その他の資産合計	641,339	867,296
固定資産合計	6,028,171	6,265,291
資産合計	17,157,621	17,114,858

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	569,604	443,359
電子記録債務	102,964	231,745
短期借入金	900,000	900,000
1年内返済予定の長期借入金	166,400	175,600
未払法人税等	107,329	110,441
賞与引当金	44,873	45,093
役員賞与引当金	19,013	8,742
その他	741,436	866,867
流動負債合計	2,651,621	2,781,850
固定負債		
長期借入金	92,400	—
退職給付に係る負債	1,123,011	1,121,485
資産除去債務	3,472	3,510
長期未払金	78,337	71,475
その他	33,686	20,122
固定負債合計	1,330,908	1,216,593
負債合計	3,982,530	3,998,444
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,461,735	1,461,735
資本剰余金	1,486,022	1,486,022
利益剰余金	10,292,496	10,354,318
自己株式	△291,407	△291,407
株主資本合計	12,948,847	13,010,669
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,155	3,010
為替換算調整勘定	277,544	174,649
退職給付に係る調整累計額	△81,455	△71,914
その他の包括利益累計額合計	226,244	105,745
純資産合計	13,175,091	13,116,414
負債純資産合計	17,157,621	17,114,858

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
売上高	5,158,867	5,082,881
売上原価	2,685,937	2,697,467
売上総利益	2,472,929	2,385,414
販売費及び一般管理費	2,001,670	1,984,823
営業利益	471,259	400,590
営業外収益		
受取利息	14,056	13,492
受取配当金	3,556	3,049
保険配当金	1,005	3,172
その他	8,510	3,604
営業外収益合計	27,129	23,318
営業外費用		
支払利息	4,053	4,181
為替差損	45,557	36,690
その他	661	4,338
営業外費用合計	50,272	45,209
経常利益	448,116	378,699
特別利益		
補助金収入	23,868	24,082
特別利益合計	23,868	24,082
特別損失		
製品回収関連費用	—	12,558
特別損失合計	—	12,558
税金等調整前四半期純利益	471,984	390,223
法人税、住民税及び事業税	199,392	183,046
法人税等調整額	△33,491	△40,950
法人税等合計	165,901	142,096
四半期純利益	306,083	248,126
親会社株主に帰属する四半期純利益	306,083	248,126

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	306,083	248,126
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,641	△27,144
為替換算調整勘定	△114,900	△102,895
退職給付に係る調整額	9,038	9,541
その他の包括利益合計	△111,503	△120,499
四半期包括利益	194,580	127,627
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	194,580	127,627
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	471,984	390,223
減価償却費	187,451	200,213
賞与引当金の増減額 (△は減少)	25,190	511
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△9,174	△10,270
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	114	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	29,997	12,973
受取利息及び受取配当金	△17,613	△16,541
支払利息	4,053	4,181
有形固定資産除売却損益 (△は益)	—	2,764
為替差損益 (△は益)	13,458	11,391
売上債権の増減額 (△は増加)	181,359	325,672
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△148,353	△429,693
仕入債務の増減額 (△は減少)	△96,340	△19,106
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△73,917	△38,048
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	52,509	126,382
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	57,769	76,575
その他	△7,167	△24,601
小計	671,321	612,626
利息及び配当金の受取額	17,618	16,547
利息の支払額	△3,238	△4,840
法人税等の支払額	△228,274	△178,842
営業活動によるキャッシュ・フロー	457,427	445,491
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△109,830	—
定期預金の払戻による収入	—	388,620
投資有価証券の取得による支出	△599	△200,593
有形固定資産の取得による支出	△124,747	△114,040
無形固定資産の取得による支出	△3,189	△54,027
敷金及び保証金の差入による支出	△994	△200
敷金及び保証金の回収による収入	114	829
投資活動によるキャッシュ・フロー	△239,246	20,588
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△83,200	△83,200
配当金の支払額	△194,785	△186,131
リース債務の返済による支出	△13,448	△11,365
財務活動によるキャッシュ・フロー	△291,433	△280,697
現金及び現金同等物に係る換算差額	△27,383	△18,856
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△100,636	166,525
現金及び現金同等物の期首残高	3,629,787	3,426,523
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,529,150	3,593,049

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。